


 

 

        



 

 

目录 

1   ............................................................................................................................... 1 

2   ....................................................................................................................... 3 

2.1   ................................................................................................................. 3 
[...]
kW·h|（实际增加的设备主要为配套、辅助设备，为环评编制时提供设备信息不完整导致，

用电量不发生变化），厂区自备200KVA及250KVA变压器各1台，可满足项目供电需求。 

2、供、排水：项目用水分生产用水、设备清洗水、冷却循环用水、地面擦洗水及生

活盥洗用水；生产用水包括产品用水、工艺（预热、前杀菌、马口铁罐杀菌、后杀菌）用

蒸汽，生产用水及设备冲洗水均油厂区1套4m3/h反渗透纯水制备系统提供。纯水系统新鲜

水用量为56.7m3/d，前杀菌和后杀菌设备冷却水、冷却工序用水循环利用，定期补充水为

蒸汽冷凝水，用量为20m3/d；车间地面擦洗用新鲜水0.1m3/d；生活盥洗用水按每人每天

80L/d，厂区员工80人，则生活盥洗用水量为6.4m3/d；总计新鲜水用量为63.6m3/d

（19080m3/a），项目用水由沧州渤海新区中捷产业园供水系统提供，可满足项目需求。 

纯水制备系统浓排水产生量16.4m3/d，为清下水，排至市政污水管网；预热、前杀菌、

马口铁罐杀菌、后杀菌过程蒸汽冷凝水产生量为20m3/d，回用于前杀菌和后杀菌设备冷却

水、冷却工序循环水补水；燃气锅炉排水量为1.6m3/d，为清下水，排至市政污水管网；前

杀菌和后杀菌设备冷却水、冷却工序循环水排水量1.0m3/d，为清下水，排至市政污水管网；

设备清洗水及车间地面擦洗水2m3/d（600m3/a），经厂区污水处理站处理后用于厂区绿化

及道路泼洒，不外排；生活污水产生量5m3/d，经厂区化粪池处理后排至市政污水管网；

厂区污水总排放量 24.0m3/d（7200m3/a），均经市政污水管网排至临港污水处理厂处理。 

3、供天燃气：项目天然气用量为65万m3/a，天然气由沧州渤海新区中捷产业园供气

系统供给，天然气管道铺设进厂，可满足项目需求。 

4、供热：项目冬季采暖用热为440GJ/a，由沧州渤海新区中捷产业园供热系统供给，

可满足项目需求。 

5、供汽：工艺用汽量为31.6t/d（9480t/a），由厂内1台4t/h蒸汽锅炉提供。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图3.5-1    水平衡图 

3.6   
生产工艺流程图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

图3.6-1   项目生产工艺流程图 

W：废水，N噪声，S：

固废 



 

 11 

工艺流程如下： 

（1）加料：把番茄酱从原料桶抽至密闭搅拌锅内； 

（2）调配：将番茄原浆和水按比例利用搅拌锅混合调配； 

（3）预热：利用蒸汽对调配好的番茄酱进行间接预热，预热温度在40~60℃。 

（4）脱气：利用脱气机对番茄酱脱出酱内多余空气。 

（5）前杀菌：利用管式杀菌机组由蒸汽对番茄酱加温至85~95℃左右对其杀菌。

蒸汽加热属于间接加热，不直接接触产品。 

（6）马口铁罐杀菌：空罐、罐盖利用管道蒸汽间接加热达到消毒目的。 

（7）灌装、封口：利用自动灌装封口机对杀菌后的番茄酱进行灌装、封口。 

（8）后杀菌：后杀菌分水浴消毒杀菌和喷淋式隧道杀菌两种杀菌方式对灌装、封

口后番茄酱进行杀菌。水浴消毒杀菌利用蒸汽把水加温至95℃对番茄酱进行间接加热

消毒，水浴用水循环利用；喷淋式隧道杀菌机通过蒸汽对包装后的番茄酱杀菌。 

（9）冷却：杀菌后罐装番茄酱利用循环冷却水降温，冷却水循环使用。 

（10）风干：冷却后的罐装番茄酱利用风干机对吹干罐体水分以便包装，风干空

气由压缩机提供。 

（11）包装、检验、入库：把罐装番茄进行装箱、人工检验、入库待销。 

 

主要生产设备照片如下： 

  

生产车间 一般固废暂存处 

  
自动灌装封口机 搅拌锅、管式杀菌组 



 

 12 

  
水浴杀菌机 吸料泵 

  
封箱机、装箱机 卸垛机 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 13 

3.7   

 3.7-1      

项目 污染源 污染因子 环保措施/设施 

废气 燃气锅炉 
颗粒物、SO2、 

NOx、烟气黑度  

加装低氮燃烧装置，烟气经1根

15m高排气筒外排 

废水 

预热、前杀菌、

马口铁罐杀菌、

后杀菌过程冷凝

水 

/ 
用于前杀菌及后杀菌设备冷却

水、冷却工序循环水用水补水 

设备清洗水、车

间地面擦洗水 

pH、COD、BOD5、氨

氮、SS、溶解性总固

体、色度、总氮 

经厂区内1座10m3污水处理站处

理后回用于厂区绿化及道路泼洒 

纯水制备系统排

水 
SS 

作为清净下水经园区市政管网排

至临港污水处理厂 

燃气锅炉排水 SS 
作为清净下水经园区市政管网排

至临港污水处理厂 

前杀菌及后杀菌

设备冷却水、冷

却工序冷却水 

SS 

厂区设有10m3循环水池1座、

200m3/h冷却塔1台，前杀菌及后

杀菌设备冷却水、冷却工序冷却

水循环利用，定期排水作为清净

下水经园区市政管网排至临港污

水处理厂 

生活废水 
COD、BOD5、氨氮、

SS、总磷、总氮 

经1座化粪池处理后经园区市政管

网排至临港污水处理厂 

固废 

废马口铁罐 收集后外售 

废番茄酱 收集后回用于生产 

污泥 
收集后经环卫部门统一清运处理 

生活垃圾 
 

 

3.8   

实际建设过程中，产品包装规格发生变化，年总产能不变。包装规格由原来的 70g、

210g、400g、800g、2200g 变为 70g、210g、400g、800g、850g、2200g、3000g、

4500g。实际建设中设备型号及数量发生变化，其中新增设备主要为配套、辅助设备，

主要生产设备为型号变动，生产能力不变，不会影响年总产能的变化。 

项目建设情况和环评基本一致，根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试

行）》（环办环评函〔2020〕688号），本项目不属于重大变动。 



 

 14 

4   

4.1  环境保护措施 

4.1.1 废气 

项目燃气锅炉主要污染物为颗粒物、SO2、NOX。锅炉安装低氮燃烧器，烟气经

15m高排气筒DA001排放。各污染物的排放满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB13/5161-2020）表1中燃气锅炉的排放限值及4.2条要求。 

 
 

排气筒DA001 低氮燃烧器 

4.1.2  废水 

本项目运营过程无生产废水产生； 

设备清洗水1.6m3/d，主要污染物为COD、BOD5、SS、溶解性总固体、氨氮、总

氮、色度；车间地面擦洗水0.4m3/d，主要污染物为COD、BOD5、SS、溶解性总固体、

氨氮、总氮、色度；项目废水共计2m3/d，均送入厂区污水站处理（规模：10m3/d）。

采用“格栅+絮凝沉淀+水解酸化+接触氧化法+二沉”的处理工艺。 

现场照片如下： 

  

废水排放口DW001 污水处理站 

 

 



 

 15 

 

厂区污水站工艺流程见下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图例：水管                        泥管                           药管                      风管                     

   

图4.1-1 厂区污水处理站工艺流程图 

预热、前杀菌、马口铁罐杀菌、后杀菌过程有蒸汽冷凝水产生，产生量为

6000m3/a，冷凝水少部分用于前杀菌及后杀菌设备冷却水、冷却工序用水循环水补水，

不外排； 

前杀菌及后杀菌设备冷却水、冷却工序冷却循环水循环利用，定期排水量为

300m3/a，主要污染因子为SS，作为清净下水直接排至园区污水管网，最终排至临港污

水处理厂； 

纯水制备系统浓排水量为4920m3/a，主要污染因子为SS，作为清下水直接排至园

区污水管网，最终排至临港污水处理厂； 

燃气锅炉定期排水，外排量为480m3/a，主要污染因子为SS，作为清下水直接排至

园区污水管网，最终排至临港污水处理厂； 

厂区职工产生生活污水，排水量1500m3/a，主要污染物为COD、BOD5、SS、氨氮、

总氮、总磷，经化粪池处理后进入市政污水管网，最终排至临港污水处理厂处理。各

污染物浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准要求、《污水排入

城镇下水道水质标准》C标准及临港污水处理厂收水标准（即：COD300mg/L，氨氮

pH调节池 

污泥池 

水解酸化池 PAC、PAM 

生产废水 

碱液 

生物接触氧化池 

二沉池 

接触消毒池 

清水池 

曝气风机 

次氯酸钠溶液 

厂区绿化及道路泼洒 

一
体
化
污
水
治
理
设
备 

 



 

 16 

25mg/L，SS200mg/L，BOD5150mg/L，总氮：45mg/L、总磷：5mg/L），对周围环境

影响较小。 

4.1.3  固体废物 

灌装、封口工序产生废马口铁罐，废品产生率为0.5‰，则废马口铁罐产生量为

63503个/a，集中收集后外售； 

灌装、封口工序包装罐损坏，废番茄酱产生率为1‰，则废番茄酱产生量为49t/a，

收集后回用于生产； 

污水处理站污泥产生量为0.1t/a，同生活垃圾一同处理； 

厂区员工产生生活垃圾，生活垃圾量以0.5kg/人·天计，厂区员工80人，则生活垃

圾产生量12t/a，收集后经环卫部门统一清运处理； 

综上所述，以上固废均得到有效处理与处置，对周围环境影响较小。 

  
一般固废暂存处 

4.1.4   

本项目产生噪声的设备主要为泵类、搅拌锅、脱气机、自动罐装封口机、卸垛机、

包装机、空压机、冷却塔、锅炉风机、变压器等设备。项目优先选用低噪声设备，产

噪设备加装减振垫，风机安装隔声罩，厂房内合理布设。厂界噪声符合《工业企业厂

界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类及4类（北厂界、东厂界）标准，不会对周

边声环境产生明显影响。厂址距离最近的居住区较远，因此，工程投产后不会对周围声

环境产生明显影响，所采用的噪声治理措施可行。 

4.1.5  环境风险 

运期存在厂区天然气泄漏带来的环境风险，其环境风险源为天然气。 

现场照片如下： 



 

 17 

  
锅炉房（设备室） 

 

事故的防范措施： 

①加强职工的安全教育，提高安全防范风险的意识； 

②针对运营中可能发生的异常现象和存在的安全隐患，设置合理可行的技术措施，

制定严格的操作规程； 

③对易发生泄漏的部位实行定期的巡检制度，及时发现问题，尽快解决； 

④严格执行防火、防爆、防雷击、防毒害等各项要求； 

⑤建立健全安全、环境管理体系及高效的安全生产机构，一旦发生事故，要做到

快速、高效、安全处置。 

⑥锅炉房内的电气设备严格按照防爆区划分配置。 

⑦锅炉房内应设置天然气检测器材、消防灭火器材、防雷防静电装置以及可燃气

体报警器等。 

⑧严格遵守技术操作规程。 

⑨建设单位应根据自身实际情况编制应急预案。 

环境防范措施及应急要求： 

①大气环境风险防范措施 

一旦发生泄漏事故，现场人员应立即确认泄漏位置、泄漏量，用电话向事故应急

对策指挥中心报警；厂区负责人启动应急程序，实施应急对策。首先应迅速堵塞泄漏

口，防止大量天然气流入大气中。环保部门应在接到报警后在出事现场监测天然气浓

度，同时还应现场监督其他有关抢险人员对泄漏事故的处理，协助指挥抢险。消防部

门应在接到报警后赶赴现场，以确保万一发生火灾时能及时扑救。 

②水环境风险防范措施 



 

 18 

发生火灾、爆炸时，应立即关闭输气阀门，并根据不同的火种采取不同的灭火措

施；在进行灾害救援工作时，应切断消防废水进入环境的途径，交有资质单位处理。 

项目已编制突发环境事件应急预案，并于 2023 年 11 月 29 日经沧州渤海新区黄骅

市生态环境局备案，备案编号为 130983-2023-327-L，详见附件。 

4.2   

实际环境保护投资与环评中措施及投资情况一致，见下表所示。 

 4.2-1  

污染类型 污染源 环保措施 投资 

废气 燃气锅炉烟气 低氮燃烧器1台，1根15m高排气筒 6 

废水 

前杀菌和后杀菌设备冷却水、冷

却工序冷却水 

10m3循环水池1座 1 

200m3/h冷却塔1台 2 

生活盥洗废水 化粪池1座 1 

设备清洗水、车间地面擦洗水 10m3污水处理站1座 10 

噪声 生产设备运行 
基础减振、隔声、消声、距离衰减等降

噪措施 
2 

合计 22 

4.3  “ ”  

本工程环评及批复阶段要求建设内容“三同时”情况见下表。 

 4.3-1        “ ”  

项

目 
污染源 环保措施/设施 验收指标 验收标准 落实情况 

废

气 
燃气锅炉 

加装低氮燃烧装置，烟

气经1根15m高排气筒外

排 

颗粒物：5mg/m3 

SO2：10mg/m3 

NOx：50mg/m3 

烟气黑度：林格曼

级1 

排气筒高度：15m 

《锅炉大气污染

物排放标准》

（DB13/5161-

2020）表1中排放

限值及4.2.1要求 

已落实 

废

水 

预热、前

杀菌、马

口铁罐杀

菌、后杀

菌过程冷

凝水 

用于前杀菌及后杀菌设

备冷却水、冷却工序循

环水用水补水 

不外排 / 已落实 

设备清洗

水、车间

地面擦洗

水 

经厂区内1座10m3污水处

理站处理后回用于厂区

绿化及道路泼洒 

pH：6~9 

溶解性总固体：

1000mg/L 

BOD5：10mg/L 

氨氮（以N计）：